
 

EDIÇÃO N.° 09/2017 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 10 de maio de 2019 

Portarias n°. 360 a n° 424 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 ................................................................... 5 

PORTARIAS DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 ................................................................... 5 

PORTARIAS DE 06 DE SETEMBRO DE 2017 ................................................................... 8 

PORTARIAS DE 07 DE SETEMBRO DE 2017 ................................................................... 9 

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 ................................................................. 11 

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 ................................................................. 13 

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 ................................................................. 14 

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2017 ................................................................. 15 

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 ................................................................. 16 

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 ................................................................. 18 

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2017 ................................................................. 20 

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2017 ................................................................. 21 

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2017 ................................................................. 23 

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2017 ................................................................. 24 

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2017 ................................................................. 26 

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 ................................................................. 28 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 360/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100), a dirigir 

o veículo oficial do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 01 a 04 de setembro de 2017, 

para acompanhar as discentes Lana Camila, Thays Augusta, Ana Paula e Ana Lúcia em uma 

visita técnica para o projeto PBAEX, no Entre Rios – RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 361/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), nos dias 31 de agosto e 01 de setembro de 2017, nos quais acompanhou discentes 

em remoção ao hospital de Rorainópolis – RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 362/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no dia 1º de setembro de 2017, no qual realizou compras para o CNP, na cidade de 

Boa Vista-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

6 

 

Art. 2º. Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100), para em 

substituição responder pela Coordenação Transporte do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 1 

de setembro de 2017, em virtude do afastamento do titular JOSÉ EDCARLOS DA SILVA. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 363/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS 

(EBTT/SIAPE: 2177222), no dia 06 de setembro de 2017, para participar de reunião em que 

será apresentado orientações sobre operacionalização do Módulo de Férias Web, em Boa Vista-

RR. 

Art. 2º. Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 

2108638), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no dia 06 de setembro de 2017, em virtude do afastamento da titular VANESSA 

RUFINO VALE VASCONCELOS. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

  

PORTARIA Nº. 364/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAPE: 2108525), no período de 04 a 06 de setembro de 2017, para participar de reunião 

para análise da resolução 298/2017, proposta de alterações da resolução 221/2015 e da reunião 

em que será apresentado orientações sobre operacionalização do Módulo de Férias Web, em Boa 

Vista-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAP/:2263893), para em 

substituição responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

no período de 04 a 06 de setembro de 2017, em virtude do afastamento da titular RAHYANE 

STTFANY SILVA SOUSA. 

Art. 3º. Autorizar o servidor Natã Ribeiro Guimarães, Portador da CNH Nº 03565365406, 

dirigir o veículo oficial Frontier de placa NAP-3096, no dia 06 de setembro de 2017, para levará 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

7 

 

04 servidores para participar da reunião em que será apresentado orientações sobre 

operacionalização do Módulo de Férias Web, em Boa Vista-RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 365/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), com ônus parcial, nos dias 21 e 22 de setembro de 2017, para participar de palestras 

sobre Jornada de Imunoematologia para profissionais da área de saúde na fundação HEMOAM, 

em Manaus – AM. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora MARIANA LIMA DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:1815068), no dia 14 de setembro de 2017, para participar da consulta pública 

sobre zoneamento econômico e ecológico junto às populações indígenas e no dia 19 de 

setembro de 2017, para participar da reunião Ordinária da CPPD, em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 366/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 

(1664100), que se deslocou, no dia 09 de agosto de 2017, para entregar documentos 

administrativos e verificar o andamento dos serviços de oficina, em Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento do servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860), no dia 06 de setembro de 2017, para formalizar contrato de 

reografia, buscar o termo aditivo em Eletrobras e entregar nota de empenho de materiais 

odontológicos, em Boa Vista – RR.  

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

8 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 367/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Antecipar o dia letivo de 08 de setembro de 2017 para o dia 07 de setembro de 2017, 

para atender a solicitações da comunidade escolar do IFRR/Campus Novo Paraíso, observando à 

peculiaridade de localização do Campus e a distância percorrida no trajeto entre a instituição e 

suas residências. 

Art. 5º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 6º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 06 DE SETEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 368/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias da servidora PAULA LIMA GARCIA (TAE/SIAPE: 

2109288), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

3º período 
11 a 23/12/2017 13 02 a 14/10/2017 13 

 Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAPE: 2262973), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

11 a 15/09/2017 05 02 a 31/01/2018 30 

02 a 31/01/2018 30 23/07/2018 a 06/08/2018 15 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

9 

 

 

PORTARIA Nº. 369/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2297424), com 

ônus, para em substituição responder pela Coordenação de Comunicação Social do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 11 a 20 de setembro de 2017, em virtude do 

afastamento do titular MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, que estará em gozo de 

férias. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 07 DE SETEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 370/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ADAILTON DI LAURO DIAS 

(EBTT/SIAPE: 2334408), no período de 02/09/2017 a 08/09/2017, para participar em programa 

de pós – graduação Strict Senso (Mestrado) na faculdade de Ciência da Educação - FCE, com 

base no art. 96-A da Lei n.° 8.112/90 e norma técnica SEI n°. 6197/2015 – MP, em conformidade 

com o processo n.° 23230.000088-2017-16. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 371/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Instituir o Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais, 

composta pelos servidores listados a baixo, sob a presidência do primeiro, com validade de 02 

(dois) anos, sendo prorrogável por igual período. 

MARIANA LIMA DA SILVA (EBTT/SIAPE:1815068); 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626); 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

10 

 

GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAPE: 2295757); 

ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2402471) e 

DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SIAPE: 2310963). 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 372/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAPE: 2108525), no período de 10 a 16 de setembro de 2017, para participar do 

XXXVII Encontro Nacional de Dirigentes de Pessoal e Recursos Humanos das Instituições 

Federais de Ensino (ENDP 2017), em Goiânia/GO. 

Art. 2º. Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAP/:2263893), para em 

substituição responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

no período 10 a 16 de setembro de 2017, em virtude do afastamento da titular RAHYANE 

STTFANY SILVA SOUSA. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 373/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias do servidor SIDINEY SANTANA FRANÇA 

(TAE/SIAPE: 2227531), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

1º período 
11 a 29/09/2017 19 25/09/2017 a 13/10/2017 19 

 Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias da servidora GRACIELE LIMA DA SILVA 

(TAE/SIAP/:2263893), conforme tabela abaixo: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

11 

 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

1º período 
11 a 29/09/2017 19 25/09/2017 a 13/10/2017 19 

 Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 374/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor MAGNO DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2113452), para em 

substituição responder pelo Departamento Técnico do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 11 

e 12 de setembro 2017, em virtude do afastamento do titular FERNANDO LUIZ 

FIGUEIREDO, que está de licença médica. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA Nº. 375/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249) e ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SIAPE:(2677222), no dia 11 de setembro de 

2017, para acompanharem discente em remoção ao hospital de Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA Nº. 376/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

12 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores a baixo relacionado, nos dias 02 e 03 de 

setembro de 2017, em que realizaram visita técnica em fazendas com plantações de soja, em 

Boa Vista – RR. 

LIZIANI MELLO WESZ (EBTT/SIAPE: 2336484), 

MARCIO MESQUITA BARROS (EBTT/SIAPE: 2863590), 

ALEXSANDRO SOARES DE PAULA (EBTT/SIAPE: 2240878) e 

EDUARDO ALEX CARVALHO RIBEIRO (EBTT/SIAPE: 2408330). 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 377/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Retificar a Portaria nº 294 de 26 de julho de 2017, conforme especificado abaixo: 

Onde se lê: 
Art. 2º. Designar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 

2263726), para em substituição responder pelo Departamento Tecnológico do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no período de 31/07/2017 a 12/09/2017, em virtude do afastamento do titular 

FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO, que está de licença médica. 

 Leia-se: 
 Art. 2º. Designar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 

2263726), para em substituição responder pelo Departamento Tecnológico do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no período de 31/07/2017 a 10/09/2017, em virtude do afastamento do titular 

FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO, que está de licença médica. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 378/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA (Chefe de 

Gabinete/SIAPE:1558412), que se deslocou no dia 08 de setembro de 2017, para realizar 

entrega de documentos oficiais no IFRR/Reitoria, na cidade de Boa Vista-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

13 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 379/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias da servidora DANIELE MONTEIRO MOTA 

(TAE/SIAPE: 1870730), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 01/02/2018 a 02/03/2018 30 

05/02/2018 a 09/02/2018 05 

05/03/2018 a 29/03/2018 25 

Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias do servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE 

(TAE/SIAPE: 2202252), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 02/10/2017 a 11/10/2017 10 02/01/2018 a 11/01/2018 10 

 Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 380/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249) e DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SIAPE: 2310963), no dia 12 de 

setembro de 2017, para acompanharem uma discente a consulta médica em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

14 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 381/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA 

(TAE/SIAPE: 1902860), Portador da CNH Nº 01996809733, a dirigir o veículo oficial, Frontier 

de placa NAP-3096 do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 13 de setembro de 2017, para 

transladar 04 (quatro) servidores para participarem de reunião no IFRR/Reitoria e uma discente 

que realizará uma consulta médica, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no período de 13 a 15/09/2017,  para realizar manutenção em veículo oficial do 

IFRR-Campus Novo Paraíso, na cidade de Manaus-AM. 

Art. 3º. Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100), para em 

substituição responder pela Coordenação Transporte do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período 

de 13 a 15/09/2017, em virtude do afastamento do titular JOSÉ EDCARLOS DA SILVA. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 382/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS 

(TAE/SIAPE: 2310963), no dia 13 de setembro de 2017, para acompanhar discente a consulta 

médica, na cidade de Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor Geral do Campus Novo Paraíso/IFRR. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 383/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

15 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável por apurar atos de indisciplina praticados pelo 

discente Civandro Souza, da turma 44861, composta pelos servidores listados a baixo, sob a 

presidência do primeiro, com prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos. 

BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 2251779); 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626); 

THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472) e 

DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAPE: 2262973). 

  

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 384/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores MAGNO DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 

2113452) e MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726), nos dias 19 e 20 

de setembro de 2017, para participarem do Encontro Internacional de Piscicultura de Eficiência, 

que será realizado no auditório do SEBRAE em Boa Vista-RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 385/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar a servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), portadora da 

CNH nº 06533268263 a dirigir o veículo oficial, Frontier de placa NAP-3096 do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no dia 13 de setembro de 2017, para transladar 03 (três) servidores que estavam 

participando de reunião no IFRR/Reitoria e uma discente que estava em consulta médica, no 

percurso de Boa Vista-RR para o IFRR/Campus Novo Paraíso. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

16 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 386/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar a composição da Comissão dos Jogos dos servidores do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, com o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para conclusão dos trabalhos, designada por 

meio da portaria nº. 338 de 21 de agosto de 2017, em que sob a Presidência do Primeiro 

compor-se-á da seguinte forma: 

-ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/ SIAPE: 2936121); 

-ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252); 

-GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAPE:2327883); 

-RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA (TAE/SIAPE: 2108525); 

-CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS (EBTT/SIAPE: 2121039); 

-MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA (Contadora/SIAPE: 2109334); 

-RODOLFO CONDÉ FERNANDES (EBTT/SIAPE: 2121081); 

-GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAPE/:2263893); 

-DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAPE: 2262973) ; 

-MICHEL LOPES DA SILVA (TAE/SIAPE: 2109324); 

-TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE:1664100) e 

-GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAPE: 2295757). 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 387/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no período de 13 a 15 de setembro de 2017, em que está realizando manutenção em 

veículo do IFRR/Campus Novo Paraíso, em Manaus-AM. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

17 

 

Art. 2º. Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100), para em 

substituição responder pela Coordenação Transporte do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período 

de 13 a 15 de setembro de 2017, em virtude do afastamento do titular JOSÉ EDCARLOS DA 

SILVA. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 14 de setembro de 2017, em que acompanhou discente em remoção ao 

hospital de Rorainópolis – RR. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 388/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor, ROMILDO NICOLAU ALVES  

(RBTT/SIAPE:1815420), com ônus parcial, no período de 17 a 21 de setembro de 2017, para 

participar da Reunião de Avaliação da Chamada MCTI/MAPA/CNPq n
o
 02/2016, em Brasília – 

DF. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.  3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 389/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o servidor FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO (EBTT/SIAPE: 1908673), 

Carteira Nacional de Habilitação N°. 02263989050, Categoria “AC”, a dirigir o veículo oficial 

Frontier, de placa NAP-3096, no dia 14 de setembro de 2017, para realizar remoção de discente 

ao hospital de Rorainópolis-RR e no dia 15 de setembro, para verificar assuntos referentes a 

licença ambiental na prefeitura de Caracaraí-RR.  

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

18 

 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 390/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias do servidor ADAILTON DI LAURO DIAS 

(EBTT/SIAPE: 2334408), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 13/09/2017 a 28/10/2017 45 

11/12/2017 a 25/12/2017 15 

09/07/2018 a 03/08/2018 26 

18/12/2018 a 21/12/2018 4 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 391/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a comissão responsável pelo concurso “Caderno da Realidade Nota 1000”, 

do IFRR/Campus Novo Paraíso, sob a presidência do primeiro, com prazo de 60 dias para 

conclusão dos trabalhos. 

 ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638); 

 ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2402471); 

 KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626); 

 JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA (EBTT/SIAPE: 1908675); 

 BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ (EBTT/SIAPE: 1908853); 

 DENISE ARAÚJO DA SILVA (EBTT/SIAPE: 1908647); 

 JULIANO MAGALHÃES BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2336447); 

 MARLÚCIA SILVA DE ARAÚJO (EBTT/SIAPE: 1533792); 

 MARIANA LIMA DA SILVA (EBTT/SIAPE:1815068); 

 RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA (TAE/SIAPE: 2108525) e 

 VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 2251722). 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

19 

 

 Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 392/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860), que se deslocou nos dias 14 e 15 de setembro de 2017, a fim 

de notificar a empresa do contrato de reprografia para início das atividades, solicitar senha para 

publicação pelo INCOM, buscar o termo aditivo assinado na Eletrobras, receber materiais 

odontológicos, receber documentos, participar de reunião sobre aplicação de penalidades e 

verificar o andamento dos processos de aquisição de livros, pneus e gás GLP na Reitoria em Boa 

Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 393/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS 

(TAE/SIAPE: 2310963) e EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709), 

no dia 18 de setembro de 2017, para realizarem visita domiciliar, no município de 

Rorainópolis-RR. 

Art. 2º. Tornar sem efeito a portaria nº. 365 de 05 de setembro de 2017, que autorizar o 

afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 2326249), com ônus 

parcial, nos dias 21 e 22 de setembro de 2017, para participar de palestras sobre Jornada de 

Imunoematologia para profissionais da área de saúde na fundação HEMOAM, em Manaus – 

AM. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), que se deslocou no dia 15 de setembro de 2017, para acompanhar discente em 

remoção ao hospital de Rorainópolis – RR. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

20 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 394/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o servidor FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO (EBTT/SIAPE: 1908673), 

Carteira Nacional de Habilitação N°. 02263989050, Categoria “AC”, a dirigir o veículo oficial 

Frontier, de placa NAP-3096, no dia 19 de setembro de 2017, para verificar assuntos referentes 

a licença ambiental na prefeitura de Caracaraí-RR.  

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 395/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), a contar do 

dia 01 de setembro de 2017, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato nº 09/2017, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada para execução de serviços de mão-de-obra com reposição 

de peças, visando à realização de revisão para assegurar a garantia do Ônibus Volvo/ Mascarelo 

Roma 06 Chassi 9BVT2S829FE385198, Placa NAO – 4912, pertencentes ao IFRR/Campus 

Novo Paraíso, com vigência de 01/09/2017 a 31/08/2018. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 396/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

21 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS 

(EBTT/SIAPE: 2177222), no dia 21 de setembro de 2017, para participar de Audiência de 

Instrução no Poder Judiciário do Estado de Roraima-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 2251722), para em 

substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 21 de 

setembro de 2017, em virtude do afastamento da titular VANESSA RUFINO VALE 

VASCONCELOS. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 397/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável para Apuração de Furto de Celular do discente 

MICHAEL PERES RODRIGUES, composta pelos servidores listados a baixo, sob a 

presidência do primeiro, com prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos. 

BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 2251779); 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626); 

ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 1936121) e 

EUZILENE DA SILVA DIAS (TAE/SIAPE:2252275). 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 398/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 

2297040), nos dias 14, 15, 21, 22, 28 e 29 de setembro de 2017, para participar de visita técnica 

nas empresas Maboni e Peixaria Teles, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora Liziani Mello Wesz (EBTT/SIAPE: 2336484), para em 

substituição responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 

14, 15, 21, 22, 28 e 29 de setembro de 2017, em virtude do afastamento do titular ÍCARO 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

22 

 

PEREIRA SILVA, que realizará Visita Técnica nas empresas Maboni e Peixaria Teles, na cidade 

de Boa Vista-RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 399/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860) e MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), no 

dia 21 de setembro de 2017, para comparecerem como preposto na audiência trabalhista do Sr. 

CLÉCIO MENDES DE PINHO, referente a empresa SAN Comércio Serviços -LTDA-ME, em 

Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 400/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), para em 

substituição responder pela Direção de Administração e Planejamento do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 18 de setembro a 02 de outubro de 2017, em virtude do afastamento do 

titular NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES (TAE/SIAPE: 1666889), que está em gozo de férias. 

Art. 2°. Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), para em 

substituição responder pela Direção de Administração e Planejamento do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 03 de outubro a 31 de dezembro de 2017, em virtude do afastamento 

do titular NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES (TAE/SIAPE: 1666889), que estará de licença a 

capacitação em conformidade com a lei 8.112/90 art. 87. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

23 

 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 401/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA 

(TAE/SIAPE: 1902860), para em substituição responder pela Coordenação de Almoxarifado e 

Patrimônio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 25/09 a 13/10 de 2017, em virtude 

do afastamento do titular SIDNEY SANTANA FRANÇA (TAE/SIAP: 2227531) que está em 

gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 402/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável pelo planejamento, organização e execução da III 

Mostra de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura do IFRR- Campus Novo Paraíso, sob a 

presidência do primeiro, com 60 dias para conclusão dos trabalhos. 

ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS; 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS; 

ZENAIDE BATISTA DA SILVA; 

MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA; 

PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA; 

MARLUCIA SILVA DE ARAÚJO; 

LERCIA MARTINS CARNEIRO DE SOUSA; 

MARQUIZA CASTRO DE ALMEIDA; 

CONCEIÇÃO SANTOS; 

MARIANA LIMA DA SILVA; 

ALAINE ANDRADE DE MORAIS;  

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS e 

THIAGO DOS SANTOS CIDADE. 
Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

24 

 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 403/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

1°. Autorizar o servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAPE: 2262973), 

Carteira Nacional de Habilitação N°. 03281657896, Categoria “AB”, a dirigir o veículo Toyota 

Bandeirante de Placa JFO-7976, deste Campus, no dia 28 de setembro de 2017, para transladar 

os moçambicanos para visita técnica na VC. 22, no Município de Caracaraí-RR/Vila Novo 

Paraíso. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 404/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARIANA LIMA DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:1815068), que se deslocou no dia 25 de setembro de 2017, para participar da 

reunião da 3ª Reunião Ordinária do Comitê Gestor de Política para a Educação Escolar Indígina 

do IFRR, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 405/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, MAT. SIAPE Nº. 1664100, 

Carteira Nacional de Habilitação N°. 03761961930, Categoria “AB”, a dirigir o veículo L-200 

Triton de placa NAZ 3988, deste Campus, nos dias 25 e 26 de setembro de 2017, a fim participar 

de reunião com secretário de Obras e Prefeito de São Luiz-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

25 

 

 Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 406/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável pela Elaboração do Plano de Curso de Formação 

Inicial e Continuada– FIC, intitulado “Agricultor Familiar” composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos. 

ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 1815420) 

ALEXSANDRO SOARES DE PAULA (EBTT/SIAPE: 2240878) 

DANIELI LAZARANI DE BARROS (EBTT/SIAPE: 1854486) 

HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 2108700); 

MARCIO MESQUITA BARROS (EBTT/SIAPE: 2863590) 

TARCÍSIO GOMES RODRIGUES (TAE/SIAPE: 1558534) 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 407/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão de elaboração do Calendário Acadêmico ano 2018, com prazo de 30 

dias para conclusão dos trabalhos. 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS (EBTT/SIAPE: 2177222) 

ADENILZA FERREIRA DA SILVA (TAE/SIAPE: 1558412) 

ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032) 

ALEXSANDRO SOARES DE PAULA (EBTT/SIAPE: 2240878) 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ (EBTT/SIAPE: 1908853) 

DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAPE: 2262973) 

EDILACY DA SILVA SAMPAIO (EBTT/SIAPE: 1889107) 

EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAPE: 2120134) 

ELISVANIR RONALDO SIMÕES (ESTT/SIAPE:1756795) 

GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAP:2327883) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

26 

 

HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 2108700) 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626) 

MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860) 

RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA (TAE/SIAPE: 2108525) 

ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 1815420) 

VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 2251722) 

WALDECY DE OLIVEIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 1336545) 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 408/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1º. Autorizar o afastamento da servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS 

(EBTT/SIAPE: 2177222), que se deslocou no dia 27 de setembro de 2017, para participar de 

um Workshop sobre a elaboração da matriz orçamentária CONIF 2018, no Campus Boa 

Vista Centro/IFRR, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Designar o servidor BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAP: 

2251779), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no dia 27 de setembro de 2017, em virtude do afastamento da titular VANESSA 

RUFINO VALE VASCONCELOS, que participará de um Workshop sobre a elaboração da 

matriz orçamentária CONIF 2018, no Campus Boa Vista Centro/IFRR, em Boa Vista – RR. 

Art. 3°. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), no dia 27 de setembro de 2017, para participar de reunião no  Núcleo 

de Inovação Tecnológica -  NIT, na cidade de Boa Vista - RR. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 409/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726), 

Carteira Nacional de Habilitação N°. 02723992604, Categoria “AB”, a dirigir o veículo 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

27 

 

TRITON de Placa NAX-0927, no dia 27 de setembro de 2017, para transladar com servidores 

que realizarão visita domiciliar a discentes, no município de Rorainópolis-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 410/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES (TAE/SIAPE: 

2327883), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no dia 04 de outubro de 2017, em virtude do afastamento da titular ADA RAQUEL 

DA FONSECA VASCONCELOS, que estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Designar a servidora ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2402471), para 

em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 06 a 10 de outubro de 2017, em virtude do afastamento da titular ADA RAQUEL 

DA FONSECA VASCONCELOS, que estará em gozo de férias. 

Art. 3º. Designar a servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 

2325626), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 11 a 13 de outubro de 2017, em virtude do afastamento da titular ADA 

RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS, que estará em gozo de férias. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 411/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS 

(TAE/SIAPE: 2310963) e EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709), 

no dia 27 de setembro de 2017, para realizarem visita domiciliar, no município de 

Rorainópolis-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

28 

 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 412/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2297424), 

para em substituição responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 27 a 29 de setembro de 2017, em virtude do afastamento da titular 

RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA, que está de licença médica. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 413/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ 

(EBTT/SIAPE: 1908853), no dia 02 de outubro de 2017, para participar de reunião com a 

comissão de reformulação da resolução Nº118/2013/CONSUP/IFRR, na cidade de Boa Vista-

RR.  

Art. 2º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252), para em 

substituição responder pela Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no dia 02 de outubro de 2017 em virtude do afastamento do titular BRÁULIO 

CRISANTO CARVALHO DA CRUZ. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 414/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

29 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, no período de 01 a 07 de outubro de 

2017, para participarem do 5º Encontro Pedagógico, no Instituto Federal do Amazonas - IFAM, 

em Manaus-AM. 

BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 2251779) 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709) 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626) 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS (EBTT/SIAPE: 2177222)  

Art. 2º. Designar a servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472), 

para em substituição responder pelo Departamento de Ensino - DEN do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 01 a 07 de outubro de 2017, em virtude do afastamento do titular 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS (EBTT/SIAPE: 2177222). 

Art. 3º. Designar o servidor ADAILTON DI LAURO DIAS (EBTT/SIAPE: 2334408), para em 

substituição responder pela Coordenação de Curso Técnico em Agroindústria  Integrado ao 

Ensino Médio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 01 a 07 de outubro de 2017, em 

virtude do afastamento do titular BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 

2251779). 

Art. 4º. Designar a servidora DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SIAPE: 

2310963), para em substituição responder pela Coordenação de Assistência Estudantil – CAES 

do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 01 a 07 de outubro de 2017, em virtude do 

afastamento do titular EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709). 

Art. 5º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 6º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 415/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores GISELY SOUZA CAMPOS MORAES 

(EBTT/SIAPE: 2325285) e GUILHERME JOSÉ TUCARTEL ALVES (EBTT/SIAPE: 

1023714), no dia 28 de setembro de 2017, para realizarem visita técnica no Viveiro Henz, no 

município de Rorainópolis-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 416/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

30 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão para realização de estudo/diagnóstico sobre a adequação da aplicação do 

Recurso Orçamentário 2018, AÇÃO 2994 - ASSISTÊNCIA E AUXÍLIO FINANCEIRO AO 

ESTUDANTE, com prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos. 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS (EBTT/SIAPE: 2177222) 

ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638) 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709) 

FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO (EBTT/SIAPE: 1908673) 

JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 2178662) 

MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA (SIAPE: 2109334) 

MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772) 

THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472) 

TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100) 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 417/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), no dia 06 de outubro de 2017, a fim de participar de reunião no 

IFRR/Reitoria para apresentação e orientações quanto a operacionalização do módulo férias 

Web, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 418/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  

(TAE/SIAP:2327883), para em substituição responder pela Coordenação de Finança do 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

31 

 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 03 a 11 de outubro de 2017, em virtude do 

afastamento da titular MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA, que estará em gozo de 

férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 419/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora LIZIANI MELLO WESZ (EBTT/SIAPE: 

2336484), com ônus parcial, no período de 04 a 13 de outubro de 2017, para participar do III 

Fórum de Meninas Digitais: Mulheres na Ciência, com o objetivo de promover debates, 

discussões e conhecimentos de oportunidades de carreiras em Tecnologia da Informação, que 

acontecerá na cidade de Rondonópolis-MT. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 420/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

1°. Autorizar o servidor BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 

2251779), Carteira Nacional de Habilitação N°.04137406431, Categoria “AB”, a dirigir o 

veículo TRITON de Placa NAX-0927, deste Campus, no período de 01 a 07 de outubro de 

2017, para transladar com os servidores que participarão 5º Encontro Pedagógico, no Instituto 

Federal do Amazonas - IFAM, na cidade de Manaus-AM. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 421/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

32 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no dia 02 de outubro de 2017, para verificar junto a empresa Norte Pel os 

orçamentos de peças e serviços, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100), para em 

substituição responder pela Coordenação Transporte do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 02 

de outubro de 2017, em virtude do afastamento do titular JOSÉ EDCARLOS DA SILVA. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 422/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), que se deslocou no dia 18 de setembro de 2017, para deixar o ônibus em Boa Vista-

RR, a fim de trasladar com servidores do IFRR/Reitoria que participaram dos jogos no Campus 

Novo Paraíso. 

Art. 2º. Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100), para em 

substituição responder pela Coordenação Transporte do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 18 

de setembro de 2017, em virtude do afastamento do titular JOSÉ EDCARLOS DA SILVA. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 423/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860), nos dias 02 e 03 de outubro de 2017, para realizar a entrega e 

acompanhar os processos do restaurante e refrigeração na Coordenação de Pesquisa de Preço no 

IFRR/Reitoria e respectivamente participar da discussão sobre a execução do orçamento de 

funcionamento 2017, em Boa Vista-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

33 

 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 

2108772), Diretora do Departamento de Administração em Exercício, no dia 03 de outubro de 

2017, para participar da discussão sobre a execução do orçamento de funcionamento 2017, em 

Boa Vista-RR. 

Art. 3º. Designar a servidora, GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES 

(TAE/SIAPE:2327883), no dia 03 de outubro de 2017, para em substituição responder pelo 

Departamento de Administração do IFRR –Campus Novo Paraíso, em virtude do afastamento da 

substituta MARTA SABRINA MOTA, que estará no IFRR/Reitoria participando de reunião, 

Cidade de Boa Vista-RR.  

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 424/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 

2108772), que se deslocou no dia 27 de setembro de 2017, para participar do Workshop sobre a 

elaboração da matriz orçamentária CONIF 2018, que foi realizado na sala de vídeo da 

biblioteca do IFRR-Campus Boa Vista, na Cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

34 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

NOVO PARAISO/MÊS: SETEMBRO 2017 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

LERCIA MARTINS CARNEIRO DE SOUZA 6/9 a 08/09 Tratamento de saúde 3 

ROSELI VIEIRA ZAMBONIN 06/09 a 22/09 Tratamento de saúde 17 

LERCIA MARTINS CARNEIRO DE SOUZA 25/09 a29/09 Tratamento de saúde 5 

ROSELI VIEIRA ZAMBONIN 27/09 a 29/09 Tratamento de saúde 3 

MARLUCIA SILVA DE ARAUJO 27/09/ a 29/09  Tratamento de saúde 3 

RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 27/09 a 29/09 Tratamento de saúde 3 

EUZILENE DA SILVA DIAS 25/09 

Acomp. Pessoa da 

família  1 

 

 


